<sup>c</sup> Unus cod. Ἰουδαϊκὸν ἀποτεινόμενος καὶ νεῦρον, Savil ἀποτεινόμενος.

<sup>d</sup> Ot Ἰουδαῖοι deest in quibusdam mss.

<sup>e</sup> Savil. et Bibl. Vat. τὴν πλινθὸν ποιεῖν.

<sup>a</sup> Alii γράμματα his, unus γραμμάτια, λέγοντες deest in multis mss.

4. *Ex prophetis probatur templum non restituendum esse.* — Hæc satis erant ad demonstrandum vobis, nunquam fore ut templum restitueretur. Verum quando veritas multis modis exuberat, missis Evangelii, ad prophetas me verto, quibus maxime videntur fidere: atque ex his perspicuum faciam, neque civitatem, neque templum unquam posthac restituendum. Quamquam nihil erat mihi necesse demonstrare quod non restitueretur. Neque enim necesse, sed illorum partes erant docere, quod esset restituendum. Nam ego quidem ex ipso tempore congruum habeo testimonium, mihi patrocinans: ipsi contra, cum ex ipso rerum eventu deiciantur, nec quidquam eorum, quæ dicunt, queant demonstrare, tamen nihil aliud quam ostentant sese, cum oporteat ipsos testimonium exhibere. Nam illa quæ dico ex ipso rerum eventu doceo esse vera: corrui enim civitas, nec tam longo jam tempore instaurata est; contra quæ dicunt isti, nudis verbis nituntur. Atqui debebant ipsi docere, futurum ut civitas rursus instauraretur. Quandoquidem in forensibus etiam judiciis videmus sic fieri probationes. Nam quoties inter ullos aliqua incidit controversia, et alter probationem scripto profert, deinde is adversus quem agitur, indicatur ea quæ objunguntur: cogitur ipse postea testes et alias afferre probationes, quibus doceat non esse vera quæ scripto continentur, non autem is qui scriptum produxit. Eodem modo conveniebat et istos hic facere, nobisque in medium producere prophetam, qui prædixerit omnino futurum, ut civitas restitueretur. Nam si præsentis captivitatis finis omnino futurus esset, necesse fuisse, ut propheta id prænuuntiarent, palam est omnibus, qui vel obiter libros propheticos inspexerint. Mos enim erat apud Judæos vetus, ut prophetae divinitus afflati prædicerent illis, quæ imminerent, seu bona, seu mala. Quare et quam ob rem? Propter insignem illorum improbitatem et impudentiam: siquidem illico beneficiorum Dei obliviscantur, eaque quæ fiebant, demonibus adscribebant, et bona illis imputabant. Etiam nunc, cum illis egressis ex Ægypto mare scissum esset, aliaque prodigia fierent, obliti quod hæc auctore Deo gererentur, iis qui dii non erant, tribuebant ea quæ fiebant dicentes Aaroni: *Fac nobis deos, qui præcedant nos* (Exod. 32. 1). Jeremia quoque dicitur: *Sermonem quem loquutus es ad nos in nomine Domini, non audimus ex te, quoniam faciemus omnia, quæ egredientur ex ore nostro: ut adoleamus reginæ cæli, et libemus illi libamina, quemadmodum fecimus et nos, et patres nostri, et reges nostri et principes nostri: et repleti sumus panibus, et fœmus juvenum, et mala non vidimus: et posteaquam destitimus adolere reginæ cæli, et libare illi libamina, diminuti sumus omnes nos, et gladio fameque defecimus* (Jer. 44. 16. 18). Proinde ne quid eorum quæ contingerent, simulacris imputarent, sed potius crederent et ultiones et beneficia ipsis a Deo proficisci; illas quidem ob peccata, hæc vero per Dei benignitatem, prophetae divinitus afflati prædicebant illa ventura. Atque ut certius scias, hæc esse causam prædictionis, vide quid dicat vocalissimus ille

Isaias ad populum Judaicum: *Scio quod durus es tu, et nervus ferreus cervix tua* (Isai. 48. 4): hoc est, inflexibilis: *Et frons tua ærea, hoc est impudens. Sic et nos frequenter solemus eos qui nesciunt erubescere, χαλκωπορώτατοι, id est, æream habentes faciem, appellare. Et annuntiaui tibi quæ ventura erant in te, priusquam fierent: et ea te audire feci.* Deinde prædictionis causam enuntians, subjicit: *Ne quando dicas, idola mihi fecerunt, et sculptilia confamiliaque præceperunt mihi.* Ac rursus, quoniam pervicaces quidam et elati post eventum rei impudenter agebant, quasi non prius audissent: prophetæ non solum futura prædicebant, verum etiam testes adhibebant eorum, quæ gerebantur. Sic enim rursus loquitur isaias: *Da mihi testes viros bonæ fidei, Uriam et Zachariam filium Barachia sacerdotem* (Id. 8. 2). Nec hoc contentus, in novo volumine descripsit deponit prophetiam, ut post eventum ipsæ literæ contra ipsos Judæos testimonium ferrent, quod afflatu cælesti multo ante tempore fuisset illis prædictum. Eoque non solum scripsit illis in volumine, sed in novo volumine, quo posset in multum durare tempus, nec facile corrumpi, sed expectare eventum rerum, quæ ibi continebantur. Certe verum esse quod dico, videlicet Deum illis omnia ventura prædixisse, non ex his tantum, verum et ex ipsis quæ illis acciderunt tum bona, tum mala, demonstrabo.

5. *Tres Judæorum servitutes.* — Tres servitutes gravissimas pertulerunt Judæi, quorum nullam Deus illis ingressis non prædictam, sed unamquamque illis prædicendam curavit, et locum, et tempus, et personam, et afflictionis speciem, et reditum, aliaque cuncta summa cum diligentia prænuunciavit. Ac primo loco prædictionem referam de captivitate in Ægypto. Deus loquens ad Abraham bis verbis utitur: *Sciens scias, quod semen tuum peregrinum erit in terra non sua, et in servitutum redigent et affligent illud annis quadringentis. Gentem autem, cuicumque servierint, ego judicabo, dicit Dominus.* Quarta autem generatione revertentur huc cum apparatu copioso (Gen. 15. 13-16). Vides ut et numerum annorum expresserit, quadringentos annos et servitutis modum, cum non simpliciter inquit, in servitutum redigent, sed addit, affligent. Audi quomodo Moses paulo post exposuit afflictionem: *Paleæ, inquit, non dantur famulis tuis, et jubent nos lateres facere* (Exod. 5. 16): et flagris cædebantur quotidie, ut intelligas quid sibi velit, in servitutum redigent et affligent. Gentem autem, inquit, qui servierint, ego judicabo (Gen. 15. 14): significans Ægyptiorum submersioem in mari Rubro, quam in canticis describens Moyses sic loquitur: *Equum et ascensorem ejus projecit in mare* (Exod. 15. 1). Mox et reditus modum, quod essent redituri cum multa suppellectile. *Sanctæ, inquit, commodato a sua quæque vicina et contubernali vasa aurea et argentea* (Id. 3. 22). Quoniam enim longo tempore servierant, nec mercedem recuperant, Deus effecit ut inscientibus ac nolentibus etiam peterent, clamante propheta dicens: *Eduxit eos cum argento et auro, nec erat in tribubus eorum iaz-*

*firmus* (Psal. 104. 57). Hæc est una servitus exactissime prædicta. Age nunc et ad alteram captivitatem veritatis sermone in, quam permissi sunt in Babylone. Nam et hæc accurate prælixerat Jeremias, ita loquens: *Sic ait Dominus: postquam inpleti fuerint in Babylone septuaginta anni, visitabo vos, et ponam erga vos verba mea bona, ut redeatis in locum hunc* (Jerem. 29. 10): *et convertam captivitatem vestram, et congregabo vos ex omnibus gentibus, et ex cunctis locis in quos dispersi vos, dicit Dominus, et convertam vos in locum unde vos denigrare feci* (Ibid. v. 14). Vides ut rursus hic et civitatem expresserit, et annorum numerum, et node et quo esset illos congregaturus? Ideo Daniel non prius super his rogavit Dominum, quam vidisset anno septuaginta completos. Quis hæc dicit? Ipse Daniel ita loquens: *Et ego Daniel faciebam opera Regis, et admirabar visionem, nec erat qui intelligeret* (Dan. 8. 27): *et intellexi in libris numerum annorum, ut fuit sermo Domini ad Jeremiam prophetam, ad expletionem desolationis Jerosolymæ anni septuaginta: et dedi faciem ad Dominum Deum meum, ut exquirem precationem et obsecrationem in jejuniis, sacco, et cinere* (Ibid. 9. 2. 3). Audisti quemadmodum hæc quoque captivitas: prædicta fuerit, et propheta non ausus fuerit preces et supplicationem admoveere Deo ante tempus præfinitum, ne frustra temereque accedens, audiret, quæ audivit Jeremias: *Ne rogareris pro populo hoc, nequa postularis pro illis: quoniam non exaudiam te* (Jerem. 11. 11. 12). Verum ubi vidit vacillum esse completum, simulque tempus vocare ad reditum, tunc orat, nec simpliciter, sed in jejuniis, sacco et cinere: et quod in hominum moribus evenire solet, id fecit erga Deum. Nos enim cum videmus aliquos, qui famulos post multa graviusque commissa conjeccerunt in vincula, non protinus in principio exordioque punitionis admoveamus supplicationem: sed ubi sciverimus illos aliquot dies temperatioris esse factos, tunc admittimus heros, nacti jam et ab ipso tempore auxilium. Hoc sane et propheta fecit. Postquam enim pœnas dederant, hæc adit Deum, pro illis verba facturus. Quod si videtur, ipsam etiam deprecationem audiamus. *Confessus sum enim, inquit, et dixi, Domine Deus neque et admirabilis, qui servas pactum tuum et misericordiam tuam iis, qui te diligunt, et servant præcepta tua* (Dan. 9. 4). Quid facis, o Daniel? Pro hominibus qui peccaverunt et offenderunt intercedens, eorum mentionem facis qui leges illius servaverunt? Ergone digni venia sunt qui præcepta illius violaverunt? Non ob istos hæc loqueris, inquit, sed ob horum progenitores, ob Abraham, ob Isaac, ob Jacob. Illis promisit, illis pollicitus est Deus, qui præcepta illius servaverunt. Quoniam igitur hi nullo jure possunt petere salutem, ideo pro genitorum mentionem facio; ac ne putares quod de his verba faceret, cum adjecisset, *Qui servas pactum tuum et misericordiam tuam diligentibus te, et servantibus præcepta tua: mox subjicit, Peccavimus, inique egimus; injustitiam perpetravimus, impij fuimus, defleximus a præceptis tuis, et a iudiciis tuis: non auarissimi servas tua pro-*

*phetis* (Dan. 9. 5). Una siquidem solaque purgatio peccatoribus reliqua est post peccata, videlicet ut sua commissæ confluantur. Tu vero mihi considera et justitiam virtutem, et Judæorum improbitatem. Nam ille qui deum nullius mali sibi conscius, seipsam multa cum austeritate damnat, dicens: *Peccavimus, inique fecimus, injustitiam perpetravimus; hi vero mali innumeris pleni, contra fecerunt, dicentes: Servavimus præcepta tua: et nunc beatos dicimus alienos, et reedificatur qui patrat iniquitatem* (Mal. 3. 14. 15). Quem admodum enim solent justi post justa facta modesta agere, ita solent mali post admissa scelera laudare sese. Qui nullus peccati sibi conscius erat, dicebat: iniquitatem fecimus, defleximus a præceptis tuis: contra, qui innumerabilem facinoram sibi conscierant, dicebant: *servavimus præcepta tua*. Atque hæc eo loquuntur, ut alterum vitium, alterum initerent.

6. *Dei ultio in Judæos.* — Post hæc quoniam attingerat illorum peccata, narrat et poenam quam dederunt, et ex hoc Deum ad misericordiam revocare cupiens ait: *Et venit super nos maledictio, quæ scripta est in lege Moisi servi Dei, qui peccavimus*. Quoniam est ista execratio? Vultisne legamus illam? *Nisi servieritis, inquit, Domino Deo vestro, inducam super vos gentem impudentem, et non intelligentes vocem illius, et eritis numero pauci* (Deut. 28. 49. 50). Quod idem declarantes tres illi pueri, palmam facientes, quod ob ipsorum peccata accidisset hoc vindictæ genus, et ipsi pro communibus peccatis confessionem Deo proferentes dicebant: *Tradidisti nos in manus horum impiorum, inimicissimorum desertorum, ac regi injusto et acerbissimo ultra omnem terram* (Ib. v. 32). Vides, completam esse maledictionem quæ dicit: *Eritis numero pauci*. Rursus quod dicit: *Adducam in vos gentem impudentem*, id ipsum et Daniel hic recte significans, dicit: *Venerunt super nos mala, quoniam non acciderunt sub omni caelo, secundum ea quæ facta sunt in Israel*. Quæ tandem ista? *Mares liberos suos comederant, et hæc sane prædicit Moyses, cæterum Jeremias ostendit evenisse. Ille quidem loquitur: Tenera ac deliciosa, ejus non cepit experientiam pes ejus, ut insisteret in vestigio propter tenerritudinem ac deliciam, attingit impium mensam, et vos ipsius filios comedit* (Ib. 28. 36). Jeremias autem declarat hoc evenisse, dicens: *Mamæ mulierum misericordiam coxerunt filios suos* (Thr. 4. 10). Quamquam autem peccata illorum, qui peccaverant, eloquutus esset, et ultionem in medium adduxisset: ne sic quidem illos horum causa rogat ut serventur. Vide igitur bonitatem famuli. Si quidem hic cum ostendisset, quod nondum digna meritis essent perpassi, nec iis, quæ multa licet pertulerant, solvisset quæ pro commissis debebant, mox confugit ad Dei misericordiam, et ad solitam illius bonitatem erga genus humanum, dicens: *Et nunc Domine Deus noster, qui eduxisti populum tuum et terra Ægypti et fecisti tibi nomen, ut hic est dicta, peccavimus, iniquitatem fecimus* (Dan. 9. 15). Nam quemadmodum illos, inquit, non ex ipsorum beneficium salvos fecisti, sed afflictionem vilios, et angustias, et clamorem illorum exaudiens: